
Abstrakt 

 Těhotenství je v současné době vysoce monitorovaným stavem, a i v důsledku výrazného 

diskurzu zdravého životního stylu jsou kladeny určité nároky na stravování těhotné ženy. 

Nicméně se k tématu vyjadřují i všeobecně kolující kulturně rámované rady a očekávání, které 

často protiřečí lékařské obci. Touto prací, pro kterou je mou hlavní otázkou jak vnímání těla a 

plodu ovlivňuje stravování ženy v těhotenství, jsem si kladla za cíl tuto diskuzi obohatit o 

pohled těhotných žen a o to, jaké vnímají potřeby a chutě svého těla a plodu a jak se doopravdy 

v těhotenství stravují. V této otázce jsem vycházela z autorů jako jsou Merleau-Ponty, Young 

či Bourdieu a provedla jsem 15 polostrukturovaných rozhovorů doplněných o 5 deníků 

vedených v průběhu těhotenství. Z mého výzkumu vyplývá, že těhotné ženy vnímají své tělo i 

plod jako samostatné aktéry, které ovlivňují jejich stravování, neboť prostřednictvím chutí, 

nevolností či pohybů vnímají komunikované potřeby těla a plodu, které v chutích dokonce 

rozlišují od chutí iracionálních, “těhotenských”. Vliv stravování a vnímání těla a plodu se 

nicméně ukázal být vzájemný, neboť i stravování má významný vliv na to, jak ženy vnímaly a 

komunikovaly se svým tělem a plodem a vnímaly individualitu plodu, čímž rozšiřuji dosavadní 

chápání těhotenského embodimentu, medicínské antropologie i antropologie těla.  

 


